卓話︓カンボジアの地雷処理と国日本の際協力 日本地雷処理を支援する会 理事 立花尊顕様

例会日︓毎週木曜日 12:30～13:30
例会場︓八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-25-1

週報作成︓クラブ管理委員長 平野 裕明 会長︓中條基成
副会長︓鈴木龍雄
幹事︓榎本弘容
副幹事︓平野裕明

事務所︓〒189-0013
URL︓https://hm-rc.org/
facebook︓https://www.facebook.com/HigashimurayamaRC/

h.murayama@eagle.ocn.ne.jp
東京都東村山市栄町3-5-1 ハイツむさしの101

TEL 042-393-7500 FAX 042-395-1166

司会︓土崎会員 幹事報告︓平野副幹事

合唱︓菅原会員 出席報告︓川嶋会員

①

⑥②

⑤プログラム

点鐘︓中條会長

■会員数︓30名

■免除者︓1名
■欠席︓1名

■出席者︓27名
■出席率︓96.43％

■3週間前出席率
 （修正後)︓92.59%

①
②

③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨
⑩

点鐘︓中條会長
合唱︓ソングリーダー︓菅原会員
　日も風も星も
お客様紹介︓當麻会員
会長挨拶・会務報告︓中條会長
幹事報告︓平野副幹事
出席報告︓川嶋会員
ニコニコボックス︓美山会員
委員長報告
卓話
謝辞・閉会点鐘︓中條会長

Vol.57

今年度会長テーマ よき事をしよう︕地域で、世界で、人生で︕︕

東京東村山ロータリークラブ
国際ロータリー第2580地区

第2731回例会 2024.2.15

東京東村山ロータリークラブ

■日本地雷処理を支援する会理事
　立花尊顕様
■地区会計監査担当︓鈴木隆雄様
　(東京江東RC)

③会長挨拶・会務報告 中條会長

④幹事報告 平野副幹事

■誕生祝い月︓町田会員・益田会員

■皆出席︓町田会員(29回目)

當麻会員③お客様紹介

本日、「春一番名付けの日」です。

・PETS 3/6(水)12:30＠ホテルエミシア東京立川
・国際ロータリー第2580地区 地区研修協議会 4/16
　(火)14:00＠国際フォーラム
・2024-25年度クラブ訪問に関するお願いについて
・国際ロータリー第2580地区ポリオ根絶チャリティ―
　ゴルフ大会 4/25(木)＠水海道ゴルフクラブ
　登録料15,000円(ポリオ寄付10,000円含む)
・2023-24年度第5回現・次年度合同多摩分区連絡会
　4/7(日)～8(月)受付14︓00＠伊香保温泉ホテル木暮
・日体桜華高等学校 和5年度卒業証書授与式 3/4(月)
　10:00＠第1体育館

・地区大会受付などに関する案内について
　２日目本会議︓本館2階「孔雀の間」
　12:00分受付開始　13:00分点鐘
　懇親会︓本館3階「富士の間」18:45～
・2024-25年度地区補助金プロジェクト申請に関して
　対象︓202/7/1～2025/6/30に実施する活動
　申請受付期日︓2024年1月9日～2月16日
　提出方法︓メールもしくは郵送　＊FAX不可

⑥ニコニコBOX 美山会員

[回覧]
　歩こう会/コーディネーターニュース

合計︓56,000円　累計︓898,000円

　　　　　　　　　◆鈴木隆雄様(東京江東RC)︓初め
　　　　　　　　　　ての八坂神社です。よろしくお
　　　　　　　　　　願いいたします。
　　　　　　　　　◆比留間孝司様(東京武蔵村山RC)
　　　　　　　　　　︓いつも大変お世話になってお
　　　　　　　　　　ります。本日のオープン例会に
　　　　　　　　　　て立花様の卓話を楽しみにして
　伺りました。どうぞよろしくお願いいたします。
◆金野眞一様(東京東大和RC)︓久しぶりに参りました。
　よろしくお願いいたします。
◆佐藤和義様(東京福生RC)︓本日より月1でお世話にな
　ります。初回なのに遅くなり申し訳ありません。次
　回より修正いたします。何かご希望などあればお申
　し付けください。
◆中條会長・平野副幹事︓本日は多数のお客様にお越
　しいただきありがとうございます。先日は新入会員歓
　迎会、葛西会員・石田会員名実共に一員になられた感
　があります。山森様も今後ご一緒に活動していきまし
　ょう。
◆戸澤会員︓本日は多くのお客様で賑やかな例会です。
◆當麻会員︓東京東大和RC会長尾崎様、金野様、若林
　様、向井様、東京武蔵村山RC比留間様、ようこそい
　らっしゃいました。
◆北久保会員︓地区や分区からたくさんのご来訪ありが
　とうございます。卓話者立花尊顕様、よろしくお願い
　いたします。山森様、ご入会お待ちしております。
◆野村会員︓ご無沙汰しています。社業は少しずつ戻り
　つつありますが、もう少しかかります。
◆野澤会員︓花見の季節が駆け足でやってきました。た
　くさんのお客様においで頂きありがとうございます。
　立花様の良いお話が聞けると思います、ごゆっくりど
　うぞ。
◆小町会員︓本日は多くのお客様においでいただき、あ
　りがとうございます。
◆鈴木会員︓山森さん、ご参加ありがとうございます。
　ご入会お待ちしております。
◆葛西会員︓先日は歓迎会を開催していただきありがと
　うございました。中條会長、皆様、ごちそうさまでし
　た!!
◆石田会員︓先日は歓迎会を開催していただきまして、
　ありがとうございました。中條会長、皆様、ごちそう
　さまでした!

■東京青梅RC会長︓田中孝行様

■向井義晶様/金野眞一様(東京東大和RC)

■東京東大和RC会長︓尾崎誠様

■若林和男様(東京東大和RC)

■入会予定者︓山森貴司様

■次年度多摩分区ガバナー補佐︓
　比留間孝司様(東京武蔵村山
　RC)

東京東村山ロータリークラブ

マイ・ロータリーへの登録

https://my.rotary.org/ja/user/register

以上でマイ・ロータリー登録完了!!

マイ・ロータリーへ登録ましょう。登録は4ステップ!!
下記の3つが必要になります。
　・メールアドレス
　　(事務局にお知らせ済みのメールアドレス)
　・パスワード(ご自身でお考えください)
　　　パスワードは、8文字以上で、大文字1つ、
　　　小文字1つ、数字1つ以上を含んでいる必要
　　　があります。
　・秘密の質問に対する答え(ご自身でお考えください)

登録したメールアドレスに確認メールが届きます。
メール本文にある「アカウントを有効にする」を
クリック。

・「あなたはロータリークラブかロータアクトの現役
　　会員、またはクラブ関係者ですか。」…「はい」
・「REMEMBER ME」
上記2つにチェックを入れて「CONTINUE ／ SIGN
IN」をクリック

注) 事務局に登録済のメールアドレスをお忘れの方は、
     菱沼事務局にお尋ねください。

・パスワード(ご自身でお考えください)
　　パスワードは、8文字以上で、大文字1つ、
　　小文字1つ、数字1つ以上を含んでいる必要
　　があります。
・秘密の質問に対する答え(ご自身でお考えください)
上記を入力したら「CREATE ACCOUNT」をクリック

先ずは、URL又はQRコードで
サイトにアクセス。
(英語で)氏名とメールアドレスを
入力。
「続ける」をクリック。昨年、日本地雷処理を支援する会というNPO 法人の

一員として、カンボジアにおける地雷処理の支援活動
を行なってきました。また、自衛官時代には、イラク
やゴラン、ネパールなどの国際協力活動にも携わって
きました。日本地雷処理を支援する会はJapan Mine
Action Service 通称JMAS。自衛隊時代に培った知見
を国際協力に役立てようという目的で2002年に元自
衛官の先輩が作った組織です。現在、４カ国で活動。
ラオスは不発弾処理、パラオとミクロネシアは、第2
次大戦中に沈められた日本の船から弾薬や燃料を回収。
いずれも技術指導が主体であり、実際の処理は現地の
人々が行なっています。ベトナム戦争時のクラスター
弾が不発弾として残存しています。一方、地雷はベ
トナム戦争後のカンボジア内戦によるものです。被害
は減少していますが、また事故がある現状です。地雷
・不発弾の除去には膨大な労力と時間がかかります。
それとは別に、学校の立て替え等も行なっています。
今回10校目と建設しました。
国際協力において官民問わず大事にすべき事
①ひたむきに現地の人々と同じ目線で取り組む
②日本を伝える
③歴史的な観点からの役割

地区 合同活動・ロータリーファミリー
交流会・合同表彰式

⑩謝辞・閉会点鐘︓中條会長

■土崎インターアクト委員長

～カンボジアの地雷処理と日本の国際協力～

■鈴木次年度会長

活動報告

⑩卓話

■大仁田歩こう会実行委員長

⑨委員長報告

本日終了後、委員会開催。 2/25(日)日本体育大学桜華中学校・高等学校IACが
ホストにて地区 合同活動・ロータリーファミリー交流
会・合同表彰式が行われました。当クラブからは、
榎本幹事、鈴木副会長、土崎IA委員長、平野IA副委員
長、町田会員が参加致しました。

次年度組織表発表と地区研修協
議会参加のお願い

■北久保会員研修委員
ロータリーの友紹介

■卓話者︓日本地雷処理を支援する会理事 立花尊顕様

■卓話者紹介︓町田会員

	Weekly-20240215-1_01
	Weekly-20240215-2_01
	Weekly-20240215-3_01